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1 建筑概况
	工程名称
	一教学楼

	工程地点
	重庆-重庆

	地理位置
	北纬：29.58°
	东经：106.47°

	建筑面积(m2)
	地上7839    地下0

	建筑层数
	地上4          地下0

	建筑高度（m）
	地上18.8     地下0.0

	建筑体积(m3)
	32922.26

	建筑外表面积(m2)
	7571.59

	北向角度
	54.5

	结构类型
	

	外墙太阳辐射吸收系数
	0.77

	屋顶太阳辐射吸收系数
	0.74

	控温期
	供冷期:6.9-9.15,供暖期:11.15-3.15


2 计算依据
1. 《绿色建筑评价标准》(GB/T50378-2019)

2. 《民用建筑绿色性能计算标准》(JGJ/T 449-2018)
3. 《公共建筑节能设计标准》(GB50189-2015)
4. 《民用建筑热工设计规范》(GB50176)
3 计算要求
3.1 计算目标
《绿色建筑评价标准》(GB/T50378-2019) 第7.2.4-2条：建筑供暖空调负荷降低5%，得5分；降低10%，得10分；降低15%，得15分。

7.2.4-2条文说明规定：建筑供暖空调负荷降低比例应按照行业标准《民用建筑绿色性能计算标准》(JGJ/T 449-2018)，通过计算建筑围护结构节能率来判定。
围护结构节能率指的是与参照建筑相比，设计建筑通过围护结构热工性能改善而使全年供暖空调能耗降低的百分数。
3.2 计算方法
建立参照建筑和设计建筑，两者建筑外形、内部功能分区、气象参数、室内供暖空调设计温度湿度均保持一致。参照建筑取国家或行业建筑节能设计标准规定的建筑围护结构的热工性能参数，设计建筑取实际设计的建筑围护结构的热工性能参数，各自进行全年的逐时动态能耗模拟。
即：围护结构节能率 ＝ （参照建筑全年围护结构耗冷耗热量 － 设计建筑全年围护结构耗冷耗热量）/参照建筑全年围护结构耗冷耗热量× 100%
4 软件介绍
本报告内容由能耗计算BESI2023计算并输出，能耗计算BESI以CAD为平台，内置DOE2内核，可与建筑节能模型无缝对接，精准快速得到动态理想负荷，完美支持从《建筑能效标识技术标准》到《绿色建筑评价标准》要求的节能率，以及建筑全能耗的计算；软件充分考虑工程实际需求，从冷热源、输配水泵到末端风机，覆盖了常见暖通设备的能耗计算；并支持灵活的采暖供冷期、系统划分、运行策略设置等功能以及强大的结果数据分析。
5 气象数据
5.1 气象地点
重庆-重庆沙坪坝, 《中国建筑热环境分析专用气象数据集》
5.2 逐日干球温度表
[image: image2.png]SEFETRERC) —BAE —F9E —BME

20 3 41 s 1 7 81 91 104 1/ 124

”




5.3 逐月辐照量表
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5.4 峰值工况
	气象数据
	时刻
	干球温度(℃)
	湿球温度(℃)
	含湿量(g/kg)
	焓值(kj/kg)

	最热
	08月08日14时
	37.8
	27.2
	18.9
	86.5

	最冷
	02月07日05时
	2.8
	2.8
	4.8
	14.8


6 模型观察
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7 围护结构
7.1 工程材料
	材料名称
	导热系数λ
	蓄热系数S
	密度ρ
	比热容Cp
	蒸汽渗透系数u
	备注

	
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	kg/m3
	J/(kg.K)
	g/(m.h.kPa)
	

	保温砂浆（1）
	0.070
	3.014
	1700.0
	1050.0
	0.0000
	

	石灰砂浆
	0.810
	9.948
	1600.0
	1050.0
	0.0443
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	钢筋混凝土
	1.740
	17.060
	2500.0
	920.0
	0.0158
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	挤塑聚苯乙烯泡沫塑料（带表皮）
	0.030
	0.325
	35.0
	1380.0
	0.0000
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016，蒸汽渗透系数没有给出

	混凝土多孔砖(190六孔砖）
	0.750
	7.490
	1450.0
	709.4
	0.0000
	

	水泥砂浆
	0.930
	11.306
	1800.0
	1050.0
	0.0210
	来源：《民用建筑热工设计规范（GB50176-93）》

	保温砂浆（2）
	0.290
	4.209
	800.0
	1050.0
	0.0000
	蒸汽渗透系数没有给出

	抗裂砂浆（1）
	0.930
	11.306
	1800.0
	1050.0
	0.0000
	

	防水层
	0.170
	2.730
	600.0
	1005.0
	0.0100
	


7.2 围护结构作法简要说明
1. 屋顶构造：平屋顶：（由上到下）
    防水层 10mm＋水泥砂浆 20mm＋保温砂浆（1） 200mm＋水泥砂浆 20mm＋钢筋混凝土 120mm
2. 外墙构造：外墙构造一：（由外到内）
    水泥砂浆 20mm＋保温砂浆（1） 240mm＋保温砂浆（2） 40mm＋抗裂砂浆（1） 5mm
3. 挑空楼板构造：挑空楼板构造一：（由上到下）
    保温砂浆（1） 20mm＋钢筋混凝土 120mm＋保温砂浆（1） 20mm＋挤塑聚苯乙烯泡沫塑料（带表皮） 20mm＋保温砂浆（1） 20mm
4. 幕墙：6mm无色玻璃+0.05mm（S70205）节能安全膜+12A+6mmlow-e玻璃（普通铝窗框）：
    传热系数2.440W/m^2.K，太阳得热系数0.264
5. 外窗：6mm无色玻璃+0.05mm（S70205）节能安全膜+12A+6mmlow-e玻璃（塑料窗框）：
    传热系数1.400W/m^2.K，太阳得热系数0.207
8 房间类型
8.1 房间表
	房间类型
	空调温度
℃
	供暖温度
℃
	新风量
	人员密度
	照明功率
密度
	电器设备
功率

	办公-普通办公室
	26
	20
	30(m3/h.人)
	10(㎡/人)
	9(W/㎡)
	15(W/㎡)


8.2 作息时间表
详见附录
9 设计建筑
9.1 负荷分项统计
	分类
	围护传热
	室内得热
	窗日射
	新风/渗透
	热回收
	合计

	供暖需求(kWh/㎡)
	-24.16
	15.29
	0.63
	-9.16
	0.00
	-17.39

	供冷需求(kWh/㎡)
	4.28
	19.76
	2.08
	17.31
	0.00
	43.44
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9.2 逐月负荷表
	月份
	供暖需求
(kWh)
	供冷需求
(kWh)
	热负荷
峰值(kW)
	热负荷
峰值时刻
	冷负荷
峰值(kW)
	冷负荷
峰值时刻

	1月
	54402
	0
	813.928
	01月02日06时
	0.000
	--

	2月
	31151
	0
	583.118
	02月14日06时
	0.000
	--

	3月
	7126
	0
	441.800
	03月11日07时
	0.000
	--

	4月
	0
	0
	0.000
	--
	0.000
	--

	5月
	0
	0
	0.000
	--
	0.000
	--

	6月
	0
	58017
	0.000
	--
	589.138
	06月24日16时

	7月
	0
	127451
	0.000
	--
	709.761
	07月04日16时

	8月
	0
	116460
	0.000
	--
	695.350
	08月02日16时

	9月
	0
	38545
	0.000
	--
	495.962
	09月11日14时

	10月
	0
	0
	0.000
	--
	0.000
	--

	11月
	3779
	0
	243.659
	11月28日07时
	0.000
	--

	12月
	39832
	0
	574.346
	12月30日06时
	0.000
	--
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10 参照建筑
10.1 负荷分项统计
	分类
	围护传热
	室内得热
	窗日射
	新风/渗透
	热回收
	合计

	供暖需求(kWh/㎡)
	-30.63
	16.22
	1.68
	-9.56
	0.00
	-22.28

	供冷需求(kWh/㎡)
	7.05
	19.80
	5.65
	17.55
	0.00
	50.04
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10.2 逐月负荷表
	月份
	供暖需求
(kWh)
	供冷需求
(kWh)
	热负荷
峰值(kW)
	热负荷
峰值时刻
	冷负荷
峰值(kW)
	冷负荷
峰值时刻

	1月
	68002
	0
	889.351
	01月02日06时
	0.000
	--

	2月
	38482
	0
	609.101
	02月04日07时
	0.000
	--

	3月
	8823
	0
	518.166
	03月11日07时
	0.000
	--

	4月
	0
	0
	0.000
	--
	0.000
	--

	5月
	0
	0
	0.000
	--
	0.000
	--

	6月
	0
	63368
	0.000
	--
	649.716
	06月24日16时

	7月
	0
	149016
	0.000
	--
	828.243
	07月29日14时

	8月
	0
	136383
	0.000
	--
	775.352
	08月02日16时

	9月
	0
	43490
	0.000
	--
	576.687
	09月02日14时

	10月
	0
	0
	0.000
	--
	0.000
	--

	11月
	6541
	0
	302.665
	11月28日07时
	0.000
	--

	12月
	52812
	0
	645.274
	12月30日06时
	0.000
	--
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11 计算结果
11.1 围护结构热工性能对比
	
	设计建筑
	参照建筑

	屋顶传热系数K [W/(m2·K)]
	0.31(D:10.44)
	0.50

	外墙（包括非透明幕墙）传热系数K [W/(m2·K)]
	0.30(D:11.22)
	0.80

	屋顶透明部分传热系数
K [W/(m2·K)]
	－
	－

	屋顶透明部分太阳得热系数
	－
	－

	底面接触室外的架空或外挑楼板传热系数K [W/(m2·K)]
	0.61
	0.70

	外窗（包括透明幕墙）
	朝向
	立面
	窗墙比
	传热
系数
	太阳得热系数
	窗墙比
	传热
系数
	太阳得热系数

	
	北向
	北-默认立面
	0.40
	2.18
	0.25
	0.40
	2.60
	0.44

	
	东向
	东-默认立面
	0.27
	1.96
	0.24
	0.27
	3.00
	0.44

	
	西向
	西-默认立面
	0.39
	2.20
	0.25
	0.39
	2.60
	0.40

	
	
	
	
	
	
	
	
	


备注：1. — 代表本工程无对应项; 2. ——代表参照建筑不要求，取值同设计建筑。
11.2 围护结构节能率
	能耗分类
	能耗子类
	设计建筑
(kWh/㎡)
	参照建筑
(kWh/㎡)
	节能率
（%）

	建筑负荷
	耗冷量
	43.44
	50.04
	13.20%

	
	耗热量
	17.39
	22.28
	21.97%

	
	冷热合计
	60.82
	72.32
	15.90%

	供冷能耗
	综合效率折算权重
	2.5
	2.5
	13.20%

	
	供冷能耗
	17.37
	20.02
	

	供暖能耗
	综合效率折算权重
	2.2
	2.2
	21.97%

	
	供暖能耗
	7.90
	10.13
	

	供暖供冷综合能耗
	25.28
	30.14
	16.15%
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12 附录
12.1 工作日/节假日人员逐时在室率(%)
	房间类型
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	办公-普通办公室
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10
	50
	95
	95
	95
	80
	80
	95
	95
	95
	95
	30
	30
	0
	0
	0
	0
	0

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


注：上行：工作日；下行：节假日
12.2 工作日/节假日照明开关时间表(%)
	房间类型
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	办公-普通办公室
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10
	50
	95
	95
	95
	80
	80
	95
	95
	95
	95
	30
	30
	0
	0
	0
	0
	0

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


注：上行：工作日；下行：节假日
12.3 工作日/节假日设备逐时使用率(%)
	房间类型
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	办公-普通办公室
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10
	50
	95
	95
	95
	50
	50
	95
	95
	95
	95
	30
	30
	0
	0
	0
	0
	0

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


注：上行：工作日；下行：节假日
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